

平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月10日

上場会社名 株式会社栄電子 上場取引所 東
 コード番号 7567 URL http://www.sakae-denshi.com/
 代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 染谷 英雄
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 津田 百子 (TEL) 03-6385-7240
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月11日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績 (平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	2,537	7.4	68	△9.6	75	△3.3	54	△11.4
27年3月期第2四半期	2,363	16.9	75	461.2	78	5.1	61	—

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 35百万円(△61.6%) 27年3月期第2四半期 91百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	10.72	—
27年3月期第2四半期	12.10	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第2四半期	4,788	2,467	51.5
27年3月期	4,949	2,458	49.7

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 2,467百万円 27年3月期 2,458百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
28年3月期	—	0.00			
28年3月期(予想)			—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想 (平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,812	19.1	217	53.8	214	44.5	159	19.2	31.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 -社(社名) 、除外 -社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期2Q	5,090,000株	27年3月期	5,090,000株
28年3月期2Q	8,591株	27年3月期	8,591株
28年3月期2Q	5,081,409株	27年3月期2Q	5,081,760株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の各種政策を背景に企業収益や雇用・所得環境に改善がみられ、緩やかな回復基調が続いているものの、中国における景気減速への警戒感等が、景気の下振れ要因として懸念される状況にあります。

当社グループの主力市場である半導体製造装置関連及び産業用エレクトロニクス業界におきましては、高機能スマートフォンや車載関連向け需要は引き続き堅調に推移しましたが、パソコンや普及価格帯のスマートフォン関連の需要は伸び悩みが見られ、中国経済減速の影響を受けて受注環境の先行きは不透明な状況で推移しております。

このような状況の中、当社グループにおきましては、電子商取引を中心とするネットビジネスと情報ネットワークを活用したサービスの提供を主要な柱とする新しいビジネスモデルの構築と人材の育成・強化を図る経営改革を実現するため、経営・組織体制の整備を行い、営業力の強化・新商材の開拓の強化に取り組んでおります。

当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高2,537百万円(前年同四半期比7.4%増)、営業利益68百万円(前年同四半期比9.6%減)、経常利益75百万円(前年同四半期比3.3%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益54百万円(前年同四半期比11.4%減)となりました。

なお、当社グループは単一セグメントのため、セグメント別の記載は行っておりません。

(2) 財政状態に関する説明

①資産負債の状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、4,788百万円(前連結会計年度末比△160百万円、3.2%減)となりました。

流動資産は2,445百万円で、前連結会計年度末に比べ125百万円減少いたしました。主として現金及び預金と受取手形及び売掛金が減少したことによるものです。

固定資産は2,343百万円で、前連結会計年度末に比べ35百万円減少いたしました。主として設備等の減価償却による減少と投資有価証券の減少によるものです。

負債は、2,321百万円(前連結会計年度末比△170百万円、6.8%減)となりました。

流動負債は1,997百万円で、前連結会計年度に比べ134百万円減少しました。主として短期借入金の減少によるものです。

固定負債は323百万円で、前連結会計年度に比べ35百万円減少いたしました。主として長期借入金の減少によるものです。

純資産は、利益剰余金の増加及びその他有価証券評価差額金の減少等により、2,467百万円(前連結会計年度末比9百万円、0.4%増)となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、611百万円(前連結会計年度末比113百万円減少)となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、45百万円の収入(前年同四半期連結累計期間は16百万円の収入)となりました。主として、税金等調整前四半期純利益75百万円と売上債権の減少10百万円等があった一方で、未払消費税等の減少13百万円、その他流動負債の減少16百万円があったことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは、0百万円の支出(前年同四半期連結累計期間は10百万円の支出)となりました。主として投資有価証券の取得による支出150百万円と投資有価証券の売却による収入149百万円によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における財務活動によるキャッシュ・フローは、158百万円の支出(前年同四半期連結累計期間は33百万円の支出)となりました。これは主として短期借入金の返済による支出100百万円と長期借入金の返済による支出30百万円及び配当金の支払25百万円によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の業績予想につきましては、現時点において、平成27年5月15日に公表しました通期の業績予想について変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	724,344	611,004
受取手形及び売掛金	1,471,478	1,447,028
電子記録債権	-	12,644
商品	350,232	354,884
繰延税金資産	19,496	14,678
その他	8,225	7,796
貸倒引当金	△3,176	△2,808
流動資産合計	2,570,601	2,445,229
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	589,367	577,311
土地	1,170,924	1,170,924
その他(純額)	10,834	9,297
有形固定資産合計	1,771,125	1,757,533
無形固定資産	43,075	40,656
投資その他の資産		
投資有価証券	528,364	501,824
その他	68,704	77,012
貸倒引当金	△32,196	△33,285
投資その他の資産合計	564,872	545,551
固定資産合計	2,379,073	2,343,741
資産合計	4,949,674	4,788,970
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,134,597	1,136,161
短期借入金	800,000	700,000
1年内返済予定の長期借入金	60,000	60,000
未払法人税等	24,688	18,472
賞与引当金	22,932	24,158
その他	89,585	58,521
流動負債合計	2,131,803	1,997,313
固定負債		
長期借入金	205,000	175,000
繰延税金負債	116,204	111,735
退職給付に係る負債	21,588	21,726
その他	16,952	15,289
固定負債合計	359,745	323,750
負債合計	2,491,548	2,321,064

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	372,500	372,500
利益剰余金	1,458,601	1,487,685
自己株式	△3,828	△3,828
株主資本合計	2,327,272	2,356,356
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	126,437	106,269
為替換算調整勘定	4,415	5,278
その他の包括利益累計額合計	130,853	111,548
純資産合計	2,458,126	2,467,905
負債純資産合計	4,949,674	4,788,970

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	2,363,749	2,537,638
売上原価	1,939,905	2,101,164
売上総利益	423,843	436,474
販売費及び一般管理費	348,613	368,462
営業利益	75,229	68,011
営業外収益		
受取利息	1	3
受取配当金	7,264	8,069
不動産賃貸料	988	988
仕入割引	1,884	1,542
持分法による投資利益	-	4,831
その他	1,460	1,538
営業外収益合計	11,598	16,973
営業外費用		
支払利息	5,823	5,187
不動産賃貸費用	754	740
持分法による投資損失	1,268	-
借地権償却費	-	2,702
その他	952	868
営業外費用合計	8,798	9,499
経常利益	78,030	75,486
税金等調整前四半期純利益	78,030	75,486
法人税、住民税及び事業税	17,699	17,190
法人税等調整額	△1,141	3,805
法人税等合計	16,558	20,995
四半期純利益	61,472	54,490
親会社株主に帰属する四半期純利益	61,472	54,490

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	61,472	54,490
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	32,400	△20,168
持分法適用会社に対する持分相当額	△2,316	863
その他の包括利益合計	30,084	△19,304
四半期包括利益	91,556	35,186
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	91,556	35,186
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	(単位：千円)	
	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	78,030	75,486
減価償却費	23,845	15,308
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1,866	719
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△715	138
長期未払金の増減額(△は減少)	△133	△81
賞与引当金の増減額(△は減少)	5,332	1,226
受取利息及び受取配当金	△7,265	△8,072
支払利息	5,823	5,187
持分法による投資損益(△は益)	1,268	△4,831
借地権償却額	-	2,702
売上債権の増減額(△は増加)	△62,566	10,718
たな卸資産の増減額(△は増加)	△32,668	△4,652
仕入債務の増減額(△は減少)	7,590	1,563
未払消費税等の増減額(△は減少)	6,006	△13,237
その他の流動資産の増減額(△は増加)	1,577	381
その他の流動負債の増減額(△は減少)	5,202	△16,606
その他	△1,352	361
小計	28,108	66,311
利息及び配当金の受取額	7,265	8,072
利息の支払額	△5,832	△5,138
法人税等の支払額	△13,121	△23,477
営業活動によるキャッシュ・フロー	16,420	45,768
投資活動によるキャッシュ・フロー		
無形固定資産の取得による支出	-	△2,000
投資有価証券の売却による収入	-	149,823
投資有価証券の償還による収入	-	1,631
投資有価証券の取得による支出	△296	△150,297
差入保証金の回収による収入	110	173
その他	△10,375	△145
投資活動によるキャッシュ・フロー	△10,561	△814
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	-	△100,000
長期借入金の返済による支出	△30,000	△30,000
リース債務の返済による支出	△3,566	△2,597
配当金の支払額	-	△25,407
その他	△262	△133
財務活動によるキャッシュ・フロー	△33,829	△158,137
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,702	△155
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△26,267	△113,340
現金及び現金同等物の期首残高	728,356	724,344
現金及び現金同等物の四半期末残高	702,088	611,004

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。